
  

Receita Base de Cálculo 3º Quadrim.2020 1º Quadrim.2021 2º Quadrim.2021 3º Quadrim.2021 1º Quadrim.2022
IPTU 29,494.47             971.06                281,439.32          33,716.34            301.83                        
IRRF 171,542.37           82,635.57           85,499.62            131,233.93          231,203.13                 
ITBI 72,064.01             81,297.34           155,279.11          174,251.52          124,426.28                 
ISS 353,910.90           294,773.66         296,671.61          339,857.63          294,880.79                 
FPM 5,146,135.49        6,019,773.03      6,456,770.51       6,861,025.55       7,610,265.73              
IPTR 8,627.21               662.87                710.26                 10,976.40            1,768.77                     
ICMS 4,066,213.08        4,132,569.54      4,394,080.63       5,223,240.86       4,652,901.16              
FUNDAP 274,395.79           270,879.76         332,399.38          319,698.04          323,844.50                 
IPI 95,382.72             93,902.10           92,640.95            108,345.07          56,226.14                   
IPVA 95,345.86             140,500.47         393,788.97          193,914.27          399,164.54                 
DIV.ATIVA TRIBUT. 24,124.35             20,954.05           20,252.99            20,804.61            19,166.53                   
MULTA E J.M. DIV.ATIVA 10,282.59             8,745.65             8,021.99              11,702.35            8,915.43                     
MULTA E J.M. 2,919.11               1,227.06             2,735.48              3,238.88              1,533.54                     
SOMA 10,350,437.95      11,148,892.16    12,520,290.82     13,432,005.45     13,724,598.37         

Receita de Transferência do FUNDEB + Aplicações Financeiras 2,392,996.66        2,462,694.27      2,399,951.89       2,832,027.81       2,885,977.30              
(-) Dedução do FUNDEB (20%) 1,818,219.08        2,133,481.74      2,196,507.79       2,387,802.95       2,609,313.59              
Total das Deduções consideradas p/ fins de limite Constitucional 574,777.58           329,212.53         203,444.10          444,224.86          276,663.71              

Aplicado na Educação (Art. 212 da Constituição Federal) 3,635,230.64        2,198,947.81      2,432,931.43       6,590,132.54       3,505,618.76           
(-)Total das Deduções Consideradas p/ Fins de Limite Contitucional 574,777.58           329,212.53         203,444.10          444,224.86          276,663.71              
Total Aplicado na Educação 3,060,453.06        1,869,735.28      2,229,487.33       6,145,907.68       3,228,955.05           

Percentual Aplicado na Educação 29.57                    16.77                  17.81                   45.76                   23.53                       

Efetivamente Aplicado com Profissionais do Magistério 2,102,611.21        1,267,286.60      1,396,401.45       2,788,371.78       2,028,693.21              
Percentual Aplicado na Educação 87.87                    51.46                  58.18                   98.46                   70.29                       
Nota: Fundamentação Legal para os Gastos com Educação (Art. 212 da C.F e Lei nº. 14.113 de 25/12/2020)

Receita Base de Cálculo 3º Quadrim.2020 1º Quadrim.2021 2º Quadrim.2021 3º Quadrim.2021 1º Quadrim.2022
IPTU 29,494.47             971.06                281,439.32          33,716.34            301.83                        
IRRF 171,542.37           82,635.57           85,499.62            131,233.93          231,203.13                 
ITBI 72,064.01             81,297.34           155,279.11          174,251.52          124,426.28                 
ISS 353,910.90           294,773.66         296,671.61          339,857.63          294,880.79                 
FPM 5,146,135.49        6,019,773.03      5,765,147.68       6,078,068.91       7,610,265.73              
IPTR 8,627.21               662.87                710.26                 10,976.40            1,768.77                     
ICMS 4,066,213.08        4,132,569.54      4,394,080.63       5,223,240.86       4,652,901.16              
FUNDAP 274,395.79           270,879.76         332,399.38          319,698.04          323,844.50                 
IPI 95,382.72             93,902.10           92,640.95            108,345.07          56,226.14                   
IPVA 95,345.86             140,500.47         393,788.97          193,914.27          399,164.54                 
DIV.ATIVA TRIBUT. 24,124.35             20,954.05           20,252.99            20,804.61            19,166.53                   
MULTA E J.M. DIV.ATIVA 10,282.59             8,745.65             8,021.99              11,702.35            8,915.43                     
MULTA E J.M. 2,919.11               1,227.06             2,735.48              3,238.88              1,533.54                     
SOMA 10,350,437.95      11,148,892.16    11,828,667.99     12,649,048.81     13,724,598.37         

Aplicado na Saúde (Emenda Constitucional 25/2000) 1,757,625.52        2,003,973.19      3,347,677.07       2,940,107.30       2,865,124.35           

Percentual Aplicado na Saúde 16.98                    17.97                  28.30                   23.24                   20.88                       
Nota: Fundamentação Legal p/ Gastos com Saúde -(E.C 29/2000 e Lei Complementar nº. 141 de 13/12/2012)
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3º Quadrim Part. % 1º Quadrim Part. % 2º Quadrim Part. % 3º Quadrim Part. % 1º Quadrim Part. %
2020 An.Vert. 2021 An.Vert. 2021 An.Vert. 2021 An.Vert. 2022 An.Vert.

RECEITAS CORRENTES 17,845,856.77  93.35        17,635,231.23 99.62          20,533,018.71  98.10         22,547,633.01     99.00      21,959,533.48      99.38      
  IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 767,394.11       4.01          638,367.98      3.61            1,136,259.70    5.43           801,939.13          3.52        854,566.74           3.87        
     IPTU 29,494.47         0.15          971.06             0.01            281,439.32       1.34           33,716.34            0.15        301.83                  0.00        
     IRRF 171,542.37       0.90          82,635.57        0.47            85,499.62         0.41           131,233.93          0.58        231,203.13           1.05        
     ITBI 72,064.01         0.38          81,297.34        0.46            155,279.11       0.74           174,251.52          0.77        124,426.28           0.56        
     ISS 353,910.90       1.85          294,773.66      1.67            296,671.61       1.42           339,857.63          1.49        294,880.79           1.33        
     MULTAS,JUROS DE MORA, DÍVIDA ATIVA E OUTROS ENCARGOS 37,326.05         0.20          30,926.76        0.17            31,010.46         0.15           35,745.64            0.16        29,615.50             0.13        
     TAXAS 103,056.31       0.54          147,763.59      0.83            286,359.58       1.37           87,134.07            0.38        174,139.21           0.79        
  CONTRIBUIÇÕES 271,188.61       1.42          307,079.68      1.73            303,333.28       1.45           294,559.61          1.29        338,101.05           1.53        
     Iluminação Pública 271,188.61       1.42          307,079.68      1.73            303,333.28       1.45           294,559.61          1.29        338,101.05           1.53        
  RECEITA PATRIMONIAL 16,078.89         0.08          33,910.32        0.19            115,022.56       0.55           304,356.09          1.34        497,824.42           2.25        
     Aplicações Financeiras 16,078.89         0.08          33,910.32        0.19            115,022.56       0.55           304,356.09          1.34        497,824.42           2.25        
  RECEITA DE SERVIÇOS 838,286.36       4.39          747,048.86      4.22            932,048.61       4.45           810,173.54          3.56        879,298.25           3.98        
    Serviços de Fornecimento de Água 479,845.33       2.51          437,690.54      2.47            530,073.60       2.53           512,885.71          2.25        568,036.27           2.57        
    Serviços de Coleta, Transporte, Trat. e Dest. Final de Esgotos 171,688.05       0.90          156,978.86      0.89            188,996.47       0.90           181,925.28          0.80        200,802.15           0.91        
    Serviços de Horas Máquina - PRONAF 79,584.80         0.42          121,008.97      0.68            157,539.92       0.75           74,275.97            0.33        75,661.42             0.34        
    Serviços de Ligação e Religação de Água 3,717.24           0.02          2,185.41          0.01            5,838.62           0.03           5,943.55              0.03        5,706.64               0.03        
    Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 88,904.78         0.47          -                   -              -                   -             -                       -          -                        -          
    Outros Serviços 14,546.16         0.08          29,185.08        0.16            49,600.00         0.24           35,143.03            0.15        29,091.77             0.13        
  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 15,893,648.51  83.14        15,816,192.19 89.35          17,983,895.19  85.92         20,282,567.82     89.06      19,327,220.00      87.46      
   DA UNIÃO 8,518,629.41    44.56        8,261,987.38   46.67          9,990,499.15    47.73         11,092,951.82     48.71      10,142,643.42      45.90      
      FPM 5,146,135.49    26.92        6,019,773.03   34.01          6,456,770.51    30.85         6,861,025.55       30.13      7,610,265.73        34.44      
      ITR 8,627.21           0.05          662.87             0.00            710.26              0.00           10,976.40            0.05        1,768.77               0.01        
      Cota Parte da Comp. Financ. de Rec. Minerais 19,390.57         0.10          18,366.29        0.10            24,580.14         0.12           20,117.41            0.09        17,457.50             0.08        
Compensação  Financeira pela Produção de Petróleo 631,418.77       3.30          700,721.77      3.96            898,189.25       4.29           968,696.94          4.25        1,006,842.27        4.56        
      Fundo Municipal de Saúde - Recursos do SUS 1,312,205.48    6.86          1,013,993.29   5.73            1,722,585.84    8.23           2,934,843.90       12.89      1,098,051.87        4.97        
      Transf.de Rec. do SUS - Enfrentamento da Emergência - COVID-19 162,695.38       0.85          -                   -              -                   -             -                       -          -                        -          
      Fundo Nacional de Assitência Social - FNAS 88,515.22         0.46          108,660.70      0.61            673,286.66       3.22           38,608.70            0.17        165,081.95           0.75        
      Transf. de Rec. do FNAS p /Enfrentamento da Emergência - COVID-19 -                    -            -                   -              -                   -             -                       -          -                        -          
      Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE 206,331.48       1.08          216,385.75      1.22            178,364.53       0.85           222,670.96          0.98        207,979.21           0.94        
      Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 355,444.54       1.86          -                   -              -                   -             -                       -          -                        -          
      Transferência de Recursos da Lei 176/2020 - Comp. Perda Lei Kandir -                    -            183,423.68      1.04            36,011.96         0.17           36,011.96            0.16        35,196.12             0.16        
      Transf.Enfrentamento da Emergência COVID-19 - Lei 173/2020 466,545.05       2.44          -              -             -          -          
      Transf. de Recursos - Lei Blanc nº. 14.017/2020 121,320.22       0.63          -              -             -          -          
      Convênios -                    -            -                   -              -                   -             -                       -          -                        -          
      Outras Transf. da União -                    -            -                   -              -                   -             -                       -          -                        -          
    DO ESTADO 4,982,218.63    26.06        5,091,510.54   28.76          5,593,444.15    26.72         6,357,588.19       27.92      6,315,349.77        28.58      
      ICMS 4,066,213.08    21.27        4,132,569.54   23.34          4,394,080.63    20.99         5,223,680.80       22.94      4,653,051.83        21.06      
      IPVA 95,345.86         0.50          140,500.47      0.79            393,788.97       1.88           193,914.27          0.85        399,164.54           1.81        
      FUNDAP 274,395.79       1.44          270,879.76      1.53            332,399.38       1.59           319,698.04          1.40        323,844.50           1.47        
      IPI 95,382.72         0.50          93,902.10        0.53            92,640.95         0.44           108,345.07          0.48        56,226.14             0.25        
      CIDE - Contrib. Interv. Domínio Econômico 5,217.42           0.03          4,980.64          0.03            3,126.11           0.01           5,050.57              0.02        13,586.62             0.06        
      Transporte Escolar Estadual -                    -            322,284.42      1.82            222,109.64       1.06           315,024.92          1.38        256,649.77           1.16        
      Transf. Rec. p/ Progr. de Saúde - Repasse Fundo/Fundo 14,066.00         0.07          14,066.00        0.08            10,549.50         0.05           39,140.60            0.17        14,066.00             0.06        
      Cota-Parte Royalties - Comp. Financ. Prod.Petr.Lei 7.990/89 101,388.79       0.53          112,327.61      0.63            144,748.97       0.69           152,733.92          0.67        144,125.37           0.65        
      Transf. de Rec. do FEAS para Enfrentamento da Emergência - COVID-19 -                    -            -                   -              -                   -             -                       -          -                        -          
      Convênios 14,335.00         0.07          -                   -              -                   -             -                       -          -                        -          
      Outras Transf. do Estado 315,873.97       1.65          -                   -              -                   -             -                       -          454,635.00           2.06        
    TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 2,392,800.47    12.52        2,462,694.27   13.91          2,399,951.89    11.47         2,832,027.81       12.44      2,869,226.81        12.98      
      Trasnferências do FUNDEB 2,392,800.47    12.52        2,462,694.27   13.91          2,399,951.89    11.47         2,832,027.81       12.44      2,869,226.81        12.98      
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 59,260.29         0.31          92,632.20        0.52            62,459.37         0.30           54,036.82            0.24        62,523.02             0.28        
       Multas e Juros de Mora 19,341.98         0.10          -                   -              -                   -             -                       -          -                        -          
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       Indenizações e Restituiçoes 14,879.58         0.08          3,211.95          0.02            2,407.08           0.01           22,417.35            0.10        7,230.55               0.03        
       Outras Receitas Diversas 25,038.73         0.13          89,420.25        0.51            60,052.29         0.29           31,619.47            0.14        55,292.47             0.25        

1,270,465.52    6.65          66,960.34        0.38            397,333.34       1.90           226,808.48          1.00        137,700.00           0.62        
       Alienação de Bens 189,587.00       0.99          -                   -              -                   -             -                       -          -                        -          
   DA UNIÃO 458,683.79       2.40          -                   -              397,333.34       1.90           206,810.48          0.91        -                        -          
        Transf. de Recursos do SUS 153,160.00       0.80          -              -             -          -          
       Convênios 305,523.79       1.60          -                   -              397,333.34       1.90           206,810.48          0.91        -                        -          
       Outras Transferência da União -                    -            -                   -              -                   -             -                       -          -                        -          
   DO ESTADO 622,194.73       3.25          66,960.34        0.38            -                   -             19,998.00            0.09        137,700.00           0.62        
       Convênios 622,194.73       3.25          66,960.34        0.38            -                   -             19,998.00            0.09        -                        -          
       Outras Transferência do Estado -                    -            -                   -              -                   -             -                       -          137,700.00           0.62        
   Outras Receitas de Capital -                    -            -                   -              -                   -             -                       -          -                        -          
TOTAL BRUTO 19,116,322.29  100.00      17,702,191.57 100.00        20,930,352.05  100.00       22,774,441.49     100.00    22,097,233.48      100.00    

DEDUÇÃO P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB (1,818,219.08)   (9.51)         (2,133,481.74)  (12.05)         (2,196,507.79)  (10.49)        (2,387,802.95)      (10.48)     (2,609,313.59)       (11.81)     
-                    -                   -                   -                       -                        

TOTAL LÍQUIDO 17,298,103.21  90.49        15,568,709.83 87.95          18,733,844.26  89.51         20,386,638.54     89.52      19,487,919.89      88.19      

RECEITAS DE CAPITAL


	Limite Const. Saúde e Educação
	Evolução da Receita

